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Helvétziai •
T>
JTVégen foly a’ h íre , hogy ismét több Fran-
tzia katonaság fogna bé izalUni. Lelztn «’ be- 
16lle valam i,  vagy fém, nem tudh ttr.i ; mivel
hogy a’ Kelvéuiai Landamman ( Fő Kormányo
zó ) Reding+ a ’ Bernábao tartózkodó Generálisok 
eleibe terjtfíztette, hogy néki azt Ígérte vó na Párisi 
ban az El ő Konzul, hogv nem tsak több Frantzia 
katonaság nem fogna Hslvetziába bé 
hanem a* még ott lévők is mind ki fognának t a 
karodni,

A ’ IVall isi vidékekről, 28 Követek érkeztek 
Bernáh^ , a ’ kiknek tsak együgyü rohájok is elég
«leven emlékezetet gerjefrt a’ régi Heivetuiokról
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az ember elméjében* A z  Ö űtjok tzéíja ezen al- 
kalmallaa időben és az iízonyu bértzeken, netn
egyéb, hanem, még egy utolsó próbát akartaoak 
lenni, az iránt, hogy a" Frantzia orfzághoz való 
tsatóltatástól meg menekedhcífeeek, ’s Heivétu-
sok maradhaííanak. —

A ’ Bernában iévő Frantzia Követ F'erninao 
k iváníágára,  meg tiltotta a’ Helvétziai Kor ni á. 
DVOzóUék, hogy ezen tartománynak (Wallisnak)
Frantzia orfzághoz lejendö kaptfóitatódásáról 
í'emmit ne írjanak a’ Helvétziai újságírók*

Fébr* 28-dikán pompás vendégséget adottFö 
Kormányozó Reding, a ’ mellyen a ’ többek kö
zött nevezetes vendégek voltak, Lecourbe és Men-
trichard Generálisok,

A z Ideig való (proviso?iái) Senátus, 12 napo
kig való taoátskozása után, meg határozta az új 
Konllitutziónak bé - vételét* A ’ 27 Senátofok 
kozzul hárman fém egy feni más féle nyilatkoz- 
tatáÜ nem tettek —  tizenégygyen ellene mondot. 
tak a ’ Konftitutziónak —  tizenhármán helybe 
hagyták. —  Moh már egy Diéta eleibe fogja a’ 
Senatus terjefzteni ezen Koníliuitziót , a ’ melly 
azt vagy állandóul bé fogja venni , vagy viízíza
veti.

Mi jót várhaíTanak azonközben a ’ fzegény 
egyetérteni nem tudó Helvétnsok ettől a1 Kon* 
doutziótói is, jó réfzint hozzá lehet vetni: mint
hogy már is 10 Senátorok proteftáltak forma 
Izerént való módon ellene a ’ Frantzia Követnél, 
még pedig a" nevezetesebbek , u. m : Renggcr *
Kuho, Doidcr , Rüttimann; több ilyenek. —  
A 1 Konílitutzió el fogadására vagy  vií’zfzavetésé
re öízízé gyiiléndö Diétát, úgy intézte eí a 8ená- 
tus, hogy tsak kevés tagokból álljon. A 1 népgyíi- 
lésck Mártzius 13 dikán kezdenek minden közön-
fégekben tartódni. Minden 100 hazafiak neveznek
ki magok kozzül egy^egy Válafztót. Ezek, zj-ik-



ban Diftriktusaiknak fo károsaikba gyülekeznek, 
és ki nevezik magok kozzül azokat, av kik köz» 
lü l  az után a’ minden Kántonokban különküiön 
tartandó Diétái Követek ki válafztathatnak. —  
Minden Kánt ónban 13 tagokból fog állani egy- 
egy  ilyen Diéta, Kommlifio nevezet alatt; Ezen 
12 tagok köziül hatot, miruleo Kán ton maga, 
5-töt pedig a ’ moll feno*áiió Sepátus, az említett
válafztathatók közzöl nevez ki; a ’ 12 diketmin-
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den Kantonban* annak PréfektulTa telzi. Minek- 
utánoa ezek a ’ Kom milliók a ’ közönséges Köríti- 
íiitziót el fogadták , az után mindenik öt - ct ta
got nevez k i ,  a ’ kik minden Kantonnak magános 
Konflitutziőt tsinálnak. Mikor mind ezek így 
meg eltek, tsak ekkor fog előbb a’ közönséges
Konílitutzióban meg határoztatott 52 tagokból á l
ló Diéta öfzfze gyülekezni, az állandó Sená- 
tusnak *s egyéb Fo Itéiüfzékekcek tagokat ne-
vezni.

A ’ Helvetziai új Konftitútzló VII. Titulusok
ból áll, inellyekben íürnmáson ezek vannak bé fog
laltatva :

* / 1

1) T it .  A  Respublikának fe l  : —«
Á* Helvetziai Respublika tsak egy Státuíl teí’zen. 
Minden polgárnak fzabadságában áll ott válafz* 
tcini lakhellyet, a ’ hol tettízik ; mindenütt min
den polgári és politikai jullal fzabadon élheti 
tsakhogy annak a’ Kántonnak magános rendtar
tásaihoz köteles alkalmaztatni magát, a ’ hol i ak-  
hellyét határozta. Berna , a” Respublika fö vá-
rófla. A z  egéfz Respublika’ földje, 3 i Kantonok
ra ofztatik fel. (Ezen Kántonok, elő adattatvá 
vannak neveik fzerént sl 19 dik fzátnu M. Kurír
nak 300 dik lapján) Ha jövendőben még va la 
mely más orízág találna Helvétziához tsatóltat- 
ní , annak is Kantonokra lejendő ofztattatása 
iránt , in eg fognak a' fzükségcs rendelések té- 
teUötni,
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ÍI) Tíf .  Al* Vallásról ás Ekklesiai dolgokról 
—  &  Katholikusok és Reförmatusok Kerefztyé
Religiója, a’ Heivetziai népnek és az Ő Kormá 
nyozófxékének Vallása; és ez, a ’ Státusnak kíi
Ionos védelme alá tartozik. AzonkÖzben íemm

*

más egyéb Iftentifztelet’ gyakorlása is nem tila) 
maztatik a’ Rerpublikábatu A ’ két Réligió kö 
zott elő fordáíható meg nem égyezhetéft, a* Sená 
tus végezi él, A ’ Konttitutzió bátorságba hely 
hezteti az Ekklésiákat, az Ekkíésiai gyülekezete 
két, és kegyes intézeteket, az Ö javaiknak bizo 
nyos bírása felől* A z  E&klésiai rendtartásokai 
illető újításokra nézve, tsak a ’ Közönséges Kor 
Hiányozófzék tehet, a’ papi fő Hivatallal égy-
gyetértölög, határozáft,

IIÍ) Tit. A 5 Közönséges Kórtrtány ozás , és a
Kantonok magános Kormányoz alá tartozó - 
gyakról: —  Az első alá tartoznak, az idegen or
szágokat illető Diplomatikai vagy követségi tár
gyak , a’ reguláris és nemzeti katonaság; a ’ fő 
politzia, a’ polgári és büntető igaíTág ki fzolgál- 
tatásra való figyelmezés, a1 Státus költségeire ki* 
vántató adónak meg határozása, a’ só, pofiak , 
bányák, pénz, kereskedés, a’ közönséges tanulás 
módjára való úgy elés,’s egy nemzeti Úmversitásnak 
fel-állítása, &c. —- A ’ Kántonok magános hatal* 
ma és kormányozása ki terjed , a5 Közönséges 
Kormányozwfzék által ki fzabattatott adónak fel 
ízedésére, a’ Kántoa fztikfágeúe való költségnek
meg határozására , az abbvn való beJ&d p-Jjtziára 
az i^alíág ki lzolgáítatására való vigyazau & „ a5 
Kanton jofzágaira, uradalmaira, tizedeire ('óéz viá- 
r a ) , ’s egyéb jövedelmeire való iigyelmezés^e J 
továbbá az ístentifztcletre, magános nevelj há
zakra, ys egyéb e’ féle a ’ Kánion Határain be
lől lévő intézetekre*

(Végezete <é jövő Kurír hun kö vetkezik!)



A ’ Breíli hajós fereg az Anglus levelek Tie- 
rént meg érkezett Sz, Domingóhoz, hanema’ Mo-
piteur még femmit ki aem hirdetett felölje, —. 
A ’ rébcllió egéfzlzen el tsendesedett ezen fzige-
ten, minekutánna Gén. TouíTaint valami 2000 Fe
ketéket agyon lövöldöztctett*

Guadaloupe fzigetének állapotja is tsendes 
lábra fog nem foka állani, ha tsak azAnglusok 
és Frantziák között a ’ moftani tsendeíleg meg nem
változik; ott is hasonló képpen egy rabfzolgából 
lett Generális a ’ rebellisek feje. A ’ ceve Pelage; 
egy 30 efztendós fiatal. Eleinten fokáig fMarti- 
nique fzigetén egy gazdag afzfzooyfágnál fzolgás- 
kodott 9 a9 kitől még az előtt ki akarta magát 
váltani, minekelŐtte ezen fzigeteken a ’ Fr, revohi- 
tzló a ’ Szeretseneket közönségesen fel ízabadi* 
tóttá volna; hanem az aízfzonya telly eíTéggel nem 
akarta magától el botsáiani, mert jó fzólgavólt.  
El kezdődvén a' Frantziák és az Anglusok között
a ’ hadakozás , és ezek Martinique fzigetét el fog- 
lalván, Pelage is hadi fogságra esett; az után egy 
Anglus hajón valahogy Eredbe vitetett, a 9 hol 
módot talált arra, hogy Guadaloupe fzigetére t 
a ’ mellyet az Ánglufok még meg nem vehettek 
volt, vagy leg alabb meg nem tarthattak , vifz» 
fza utazzék. Guadaloupe frigetéu magának sok 
barátokat fzerzett, kiknek fejedelmével Marti
nique fzigetére , minekutánna ott is pártosokra 
tett vólna fzert, által ütött, hogy az Anglusokat 
onnét el kergeífe; hanem, nem vihette véghez 
tzélozáfát, és az Ánglufok Martinique fzigetén
mind azokat, a’ kiket a* Pelage Öfzfze esküdt tár
sainak lenni találtak, réfz ízerént meg öídöílék v 
réfz fzeréat Guadaloupe fzigetére által kergettek. 
Itt a’ Pelage pártosai az ólta paponként fokasűl
tak, annyira , hogy nem foká, a' Fraotzia orfzág*

jVrantzia R espublika♦



lófzéktÖI Generál Kapitány nevezett alatt oda 
küldetett LacroíTe nevű fííztoft is , el kerget* 
té *. .

Ettől a’ Peíagétől, egv Manner on ne vő K ö 
vet érkezett a’ napokban Parisba az orfzáglófzék- 
hez, ellyan rendeléífel, hogy a ’ fziget álíapotját % 
és a ’ LacrofTe magavi feleik is eleven ízinckkel 
feíTe le az Elfő Monzái előtt: hanem nem látiiik^ 
hogy igen nagy hitelt nyert vólna elölte, mivel- 
hogy a’ Temple nevű fogházba zárattatok, —- 
Monneroa egy igen gazdagon rakott kereskedő 
hajóval jött el Guadaloupe fzigetéröf, a' mellyel 
a ’ maga tulajdonának adván ki» Khc fzigetéhez 
kötött ki vélle. Az Orfzáglófzék axonközben ad
dig i s ,  míg valósággal ki tani? Ihat ja a ’ hajónak vs 
a ’ rajta lévő g a z d a g o k n a k  álíapotját, a maga 
gondviselőié alá vétette azt,

A’ Guadaloupei lakofok több egyéb pákátok 
kötött a’ fziget történeteinek le írását is el kül 
döttek az Elfő Konzulhoz, mcllyben a’ Lacrosse 
magavifeletit állítják a ’ zenebona okának lenni, 
—  A’Lacroflfe el ilzése után egyKommiiLót neveztek 
ki a9 lakosok, a’ melyre a ’ fzigetnek polgárikor» 
many oxá fá t , Pelage Generálisra pedig a’ katona, 
« g  vezérlőiét bízták. Kgyfzersmind Dominika
fxigetére Követeket küldöttek által, és LescalHer
polgárt, a’ ki mint Préfektus éppen akkor érke
zett vélt Erantzia orfzághpl; hivatták, kogy men
nyen által hpzxájok, és a’ fziget kormányozását 
vegye által. He nem írják, hogy Lescallier el 
fogadta vólna kivánfágokat : kétség kívül az anya 
hazából varja a’ további rendeléseket♦ A ’ La- 
croife el üzettetese főbb okának lenni azt mond
ják, hogy Guadalopére való érkezése után, Pela
ge Generáltól, a* ki akkor av katooaíág vezére 
vólt, és nagy kedvei régben vol t ,  a 5 vezérfégetel 
venni,  és egy Frantzta tííztnek adni akarta. V é 
gezetre fegyverre került aé per. Pelage óo (>



L,acroíí*e pedig tsak 1500 emberrel álhatott ki a’
mel yet  ez látván, mint gvengébb Fél, alkudozás
ra akart Pelage Generállal lépni 1 hanem ez őtet 
az alatt meg fogatván, hajóra ültette, ’s útnak 
indította , hogy mennyen a ’ merre tettzik- —  Ez 
rövidem a’ Guadaloupe béli zűrzavarok hiftoriá- 
ja. —  A ’ Monneron el indulásakor Lacroíte is Do
minica ízigetén tartózkodott, Lescaliieroél: és ezft 
tsak az alatt a’ fel tétel alatt akart Guadaloupé-
re által menni, ha vélte együtt Lacroflé is vifz* 
fza menyen.

Á ’ Moniteurben ilyen rendeléfeket hirdette- 
tett az Orfzáglőfzék j

, ,1 )  Minckutánna itt a5 temetési ezeremoci*
ák, oly véggel, hogy együgyűbbé tétetŐdjeriek , 
néhány efzteridőkig igen illetlenül gyakoróPatat- 
lak vóina: végezetre ezen vadságnak rútfágát m a 
gok az emberek önként kezdik laílán laíhta á l 
tal látni. A* Sequanai Departamentom P rá rek tus
sá tehát élvén ezen alkalmatoíTággal, közönséges
sé tétctteti, hogy Paris várofi’ának kerü-etén kí
vül leg alább egy mértföid távoliágra három t e 
mető hellyek építtetnek : mindeniknek közepére 
egy  gyáfzos fzín ( Caflrum D oloris)  állittatik fel; 
a ’ hol a’ kefervesek a ’ holt telinek a ’ földbe v a 
ló le tétettetése előtt aunak utolsó tiízteletet te- 
heflenek. A* koporsót nem ízabad ez után az 
embereknek magoknak vinni az utzán, hanem f: e- 
kérbe tévén, lovakkal viteffék ki. A ’ temetése ,
uraknak fzolgáknak, gazdagoknak fzegénveknek , 
egy  ízóval mindeneknek egy forma légyen. A' 
fzegények temetésire való költséget Pár is váras
sanak kalfája adja ; mások , Űzetni tartóznák; 
érette. A ’ Famíliák el temettethetik halotjaikat 
a v magok költségeken tettzések fzerént is; de a’ tör
vényekkel meg egygyezŐ módon, és a’ közöoféf 
ges temetésért való takfát , tartoznak meg fizet
ni» Emléhez-UtŐ sir halma kát, oí* topokat, s egyéb



e’ féle tronumento mókát is fzentelhet halottjá
nak, ’s emlékeztető Írásokat tétethet azokra, ha k i
nek tfttfJk*

s>) Champcenez nevű Holiándiai fzíiletésü afz- 
fzonyság, a’ Fater Ur léánya, parantsolatot k a 
pott a’ Fő Politziátől, hogy mennyen hazájába,
A ’ határ í’zélckig poíitziai katonák által kisérte. 
tett eh —  Damas afzfzonyság is poíitziai kato- 
náfág által kisertetetett ki az orfzágból, oly ren
delés mellett, hogy utazzék el ki vándórlott fér
jéhez. Ezen két aí’zfzonyságok hathatós levele
zett folytattak a’ haza ellenfégeivel. Champce
nez afzfzonyság Vaudreuil úrral* az úgy nevezett 
D'hheil Komm^íT'ójának egyik tagjával levelezett. 
Damas afzízonyfág, fokáig bűvó helyet engedett 
maginál Hyiének és Limoelannak, a’ kik a ’ ^ d ik  
Nivosi történek állal magokat meg ismértették- 
(Ezek akarták a’ puskaporos hordónak fel lobban- 
tá.«a által ki oltani Bonapartét). Azt érdemelte 
volna,  hogy mint bomlottal, úgy bánnyanak, vél- 
le. Külor Ös kegyelemből a’ férjihez küldöttek \ 
hogy ez tanittsa meg* ha lehet.44

# *
#

Végezete az Olasz Respublika Konjfituniójának*
\  , - ‘ t * - .*• 4

második Toldalék Titulus. Az Ekklésiai Inté
zetekről.

i)  T / .  A' Püspöki megyéknek határaik fém- 
mi valtozátt nem íze'vednek : a ’ ho! már vaU~ 
mely villogás ese-t is raj tok,  helyre állíttatnak, 
a ’ S«. Szikkel fejendő égygyetértés fzerént. —
2) Tz» Minden megyének kell lenni Káptalannyá- 
nak, mHl ytck hellye a ’ fő városban, vagy a ’ Püs
pöki Ekklésiában le izen, és illendő jövedelem 
reüdelterik hozzá, —  3) Tz. A ’ Káptalanok birto
kai ás egyéb el nem avattatott javaik, a’ mellyek



vágy egéfzfzen vagy  téfz fzerérit el foglaltattak 
vőlt, a’ Püspökök, Káptalanok, és Plébánusolc 
ízámára tartattak meg;  az Ő archívumaik és min
den írásaik, a ’ mellyek még meg lévő jófzágaikat 
és hivatalaikat illetik , nektek vifzfza adattatnak*
.—  4) T z .  Minden Püspöki Templomhoz vagy
£>. kié fiához keli tartozni,  Fábrika nevezet alatt, 
egy bizonyos summából álló fundusnak, a ’ melly 
azon Templomhoz tartozó költfégekre , újításai
r a ,  ’s az Iften tifztelet ki fzolgáltatá-sáboz hiván-
tató egyéb költfégekre leízen hará^oztatva* —» 
5) Tz,  JVFnden Püspöki megyében kell egy Püs-
poki Siémináriumnak lenni, illendő jövedelemmel,
a ’ papságra kezűinknek neveltetésekre,  a ’ kik
az Ekkléíia! törvények rendtartása fzerént, a 9

% r  W

Püspök kr.rmánvozása alá tartoznak. *— 6) Tz* 
A ’ Püspökök,  Káptalanok , Szemináriumok, és
Fábrikák költségére rendeltetett jolzégoknak, há
rom hónapok alatt ki keli határoztatni, —  7) 
T 7. Az égygyütt való évé.? intézeteit , az ispo
tályokat , a ’ könyörülő házakat, és egyéb kegvea 
fundátziokat, egy úgy nevezett Közönséges jó r
tételre ügvelő Tanáts kormányozza , a' mellynek
fzükfég«sképp*n a f Püspök az eíöülője, minden
kor, mikor azon fundátziókoak ö a’ fel állitója ; 
egyébkor mindenkor taga azon Tanátsnak. —
8) T z .  A 7Püspökök, Káptalanok, Sxémináriumok,
és Fábrikáik ízántára a ’ törvény által ki nevez- 
tetendó jőfzágok , többé íem el nem idegenittőd-
hetnek, fern lequeftrum alá nem tétetődhetnek;
a ’ moá ezen Papi Gyülekezetek és Píébánusok 
birtokaikban lévő jofzágok el nem adattathatnak: 
az el töröltetett gyülekezetek’ életben lévő tag
jaiknak penziójik, fogyatkozás nélkül ki járnak.

Harmadik Toldalék Titulus. A ’ Papi Fenyíték*
TŐI.

j )  T i ,  A* Püspökök Kantzelláriáji és Árkbp*



várnáik meg tartatnak. Az 6 loftitutumjaik
s Fenyítékjeik régii'áíoak m e g ta r ta t ja  végett

ízúkíege* Papi * tiíztviselők , a ’ kik olyan tzél- 
lal állíttattak volt fel ,  hogy a ’ Papságot a* 
jobbító és az Anyafzentcgyház törvényei által 
meg határoztatok- büntetések ala veffák: ezen 
h iv a ta lo k a t  gyakorolni fogják» —  2) T z .  A5 Püs
pök penitentriázó áreftomba küldheti ez vagy  
amaz Semináriumba vagy RJaftromba, a’ hibá-> 
zó papi fzemélyt. Ha nagy a ’ bűn, meg fofzthat
ja  a’ bünöft papi hivatalának fo lytatásától, és 
benn tartóztatta hatja fizetését , olyan véggel 9
hogy annak adafía, a' ki az alatt (interim) aman
nak hivatalát folytatja. Ha a* bűnös nem akar 
engedelmeskedni: a ’ Püspök kívánhat külső erőt* 
— ■ T z .  Ha valamely Papi ízeméiy hivatalá
nak folytatásában a ’ közönséges tsendeíTéget v a 
lami módon meg háborítja : a ’ Püspök meg pa- 
rantsólhatja néki, hogy tobbízör azt ne tsele-
k e d je : ha nem engedelmeskedik , a’ rendes kül
lő erő által lehet kéuízeriteni. —  4) T z .  Ha v a 
lamely Papi íztmélynek bűnös tselekedete, g y a 
lázatra fzolgáló vagy tefti büntetéft kíván, a’ Sen- 
tentzia a’ Püspök eleibe terjefztetik, a’ ki a’ bün
tetésnek bé töltettetődése előtt mindent meg te
liét, a* mit az A n vafzentegyház törvényei hason
ló esetben meg határoztak. —  5) T z .  A ’ Papi 
rend minden katonai fzolgálat alól ki vétettetek* 
-— 6) Tz* Minden, a ’ mi közönségesen a’ jó er- 
kőltsot meg vefztegetheti, ’s a* vatláft és annak
Volgáit meg alatsonyithatja , tilalmaztatik. — 7)
T z .  A ’ Píébánuít semmi féle Elöljárók Tanátsa, 
nem kénfzeritheii arra,  hogy olyan házasulandó 
párt ölzfze adion, a ’ melly ellen az A n y afxeatégy* 
ház tői vényeiben akadály találtatik.

\  r*
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Kz az eeéíz KonRitutziő. a1 M. Kurírnak az



idén ki jatt 14, 15, 16, 17, 19, sa, 22 és 23* dik 
darabjaiban találtatik. A5  V III  - dik Titulus alatt
a ’ 43'dik tzikkelvben, ezen ki fejezed , és egy

Törvényhozó Tanét sra hiz, így kell meg
jobbítani, és O rfz ág ló szék Tanáts ( Legisla-
tivum Coníilíumra) bízattatok. —* MitküsÖmboz- 
zenekezek, mind a ’ Status r Tanátsosoktól, mind

1   _ _ _  _  *

a* Törvényhozó Gyűléstől, az egéfz Ronftitutzió- 
fsak el olvasásából, ’s meg fontolajából láthatni 
által. —  A ’ III-dik Titulus alatt a5 tórdik tzik-* 
kelyben , ezen íz ó t : Státus Honzálja, így  kell ol
vasni , Status - l^onzúlta , vagy Status * Tanáts, i

Elegyes Apróságok,
% f

A* Fr&ntziák a ’ Rénus bal mejékein egy űj 
erŐfTégekbÓl álló határlántzoak építéséhez akartá
nak fo g n i ; nevezetesen Bonnból, leg első rangú 
várat akartak haladék nélkül formálni: hanem új 
tudósítások fzerént el halafztották pláoumjoknak 
végre hajtárát, mint hailatik azért, hogy két Há
taim a fia gok proteftáltanak a’ dolog ellen*

Némely külfő levelék fzerént a ’ Frantzia or- 
fzáglófzék hathatos nyílatkoztatáft terjefzteíett a 
T orok  udvar eleibe azért hogy az Anglusok, mint 
a ’ környűlálláfokból láttzik, meg akarnak marad
ni Alexandriában. H ogr az Anglus fegyveres 
pép, még, a’ Törököknek nem tsak által nem ad* 
ta Aiexandriát,  hanem közelébről még azt i* 
megtiltotta, hogy oda egy T orok  is bé ne men
nyen, ezt a’ leg újabb Kooftantzinápplyi levelek 
Írják. —  A ’ Frantzia orfzáglófzék pedig ugyan
ezen levelek fzerént a’ Fekete tenger partjainak 
valamely fzegeletin kíván egy olyan helyet, a5 hol
kereskedését meg féfzkelheífe.

Párisban a ’ múlt holnapban 85 külÖnib kü* 
lombféle űj könyvek jöttek ki, u. un. —  18 R®- 
pnánok, é verses könyvek, 5 utazók, $ termesze-



ti Históriák, 's Litterátúrák, 6 Élet le írás, 3 mes-
terséges tudomány, 1 Közönféges Hiftória, 1 Kö
rmédiái munka, j Mezei Gazdafág, 2 Mathéfis, 3
Törvényes  könyv* 6 Orvofi tudomány, 3 Gram
matika, 2 Fcicveirás, 3 Fizika, $ Mineralpgia, 3 
Politikai G azd£^g 1 kereskedés, 1 Filozófia, 1 
Erkőltfi tudomány, 2 Vallás tudomány, 6 Filoló
gia , 1 Politika, m a’ r*gi munkáknak 4k) adása. 
Ere» §5 új könyvek között, 6 német nyelvből, 1 
Hoilánousbói* j pedig Anghisbóí van fordítva.

A 1 m\ik télen egy hideg napon egy Ó = hitül 
Pap, felesegével és kis gyermekével egygyíitt 
valamelly templom szentel ni ünnepről szánom*
öfcazván haza felé, két éhes farkafok meg tá- 
rradták, Nem tudván a’ Pap a1 meg menekedés- 
re egyéb módot, hogy a ’ maga és felesége éle
tét meg tarthaífa, kis gyermekét akarta fel á l
dozni. Ki akarta fzegéot vetni, ügy gondolkoz
ván , hogy mig a ’ farkafok azzal bajlódnak, 
Ö addig a ’ lovakat jól meg fogja hajtani. Az 
áfzfzony ellenben telydTéggei nem akart meg vál
ni a ’ gyermektől, Midőn öfzve vefzvén felette , 
a ’ fzekérben dulakodtak volna,  a’ Pap ki buk
kant a ’ fzánból, a ’ kire a ’ farkafok egyfzeriben 
réá esvén , az afzfzony és a ’ kis gyermek meg 
menekedtek. A ’ dolog Napkeleti Gallitziábatt
történt, mint közönféges leveleink Írják,

Magyar Orjzág•
Rémet - Gurqbbőly Mart. 3 dikén* —  Édes Ha

zánknak a ’ Dunán ide való réfzébeo találkozó 
Évangélika Eklézsiáknak Püspöke (Superattenden- 
se) Fő Fő Tifzt. Torkos M ihály  Ür, az időből az 
örökén valóságba költözött az el múlt i8r>* efz- 
tendönek Augufztus 24-ik napján. Tellyes  élete
napjainak efztendei, hetvenkiíentzre mentek. 
Prédikátori ízent hivatalban 50 egéfz eíztendő-
ket, mindenkor ugyan azon egy helyben, t . i ,  Mo*



dor királyt Szabad várofáfean el t ö l t s e ,  &’ vén-
ségnek terhe miatt, azt 1798. le tette, hanem ar 
Su peri ntenden féget életének végéig meg tartotta,, 
a ’ mellyel 41. eíztendeig viselt, és azon időnek 
le folyása alatt a’ Prédikátori Tifztségre 123 
mélyeket ízentelt fel. Már moít halála által a’ 
Superintendfcnfég iirefleö maradván, fziikségeské- 
pen más érdemes íxemélynek abba való helyheiteté- 
séról kellett gondolkozni —  mire nézve ennek a* 
folyó efztendőoek Januarius 12 ik napján, Pofony 
városába gyülekezvén a’ Dunán ide való kerület
ben találkozó Efpereftfégeknek Papi és világi 
kiildöttyei, a’ Lelki Páfztoroknak és azEkléziák- 
nak vótumjaik többfégéhe2 képeit, a TifzteiendŐ 
Tüdős négy kandidátusok köziül, ama mind jám
bor ftívüstígérüí, mind ízéles tudományárúi, mind 
pedig érdemeiről csméretes T iL t .  Tud. 
niel Urnák, a’ Polonyi Evangelika Eklézsia’ egy- 
gyik lelki Páfstorának vállaira fzállott ez az E gy
házi Méltóság, avagy rninálunk inkább munkás
ság. A ’ Püspököknek Fejedelme menyből adjon 
nékie ahhoz erőt, egéiíéget.

Biharból, Febr. 20 dikén. •— Követem a’ Doct
Zsoldos Úr’ példáját, (lássd a’ Kurír minapi leve
lét a ’ 189 old ) ’s Csokonai Urnák Földit keser
gő ódájára azt jegyzem meg, hogy ott a ’ babér 
fzóttak éppen nem vala helye. Ezt a’ rút fzót 
Földi hozta bé a ’ Szépség’ ízavai közzé. Elakad
ván tudniliik azon, hogy a’ lauruji a’ 
rnegküiömböztetni nem tudta ( mert e’ kettőt, s o 
ha az eggyike f a ,  a ’ másika csemete, siető író
ink borostyánnak nevczgcüék) ’s a’ maga etyoao- 
logiai elborúlásaiban azt vévén é fz r e , hogy a ’ 
borojiyán lzó’ első három betűje jól illik a* hac* 
chuíbnak és Kómusnak ízentelt hedera? ideájához,
a* he dér át borojijánnak hagyta , a ’ lauriji pedig ,
9? konyhák’ Lexicona fzeriot, babérnak nevezte



el. Tudni kellett vala Földinek, hogy a ’ borojiyán
fzót nem a’ bortól vettük, hanem a ’ tótu k’ bros
tyán ótól , (tótul is lauruft tefzen) ’s érzeni, hogy 
a ’ patika? bűzü babér kedvetlen lefzfz a ’ Múzsák
nak, A ’ hcdtira’ neve magyarul repkény , és azt 
e’ név alatt esméri (úgy tudom azt Közép. Ajfai 
Botanicus Benkő Jóséi Ürnak leveléből) az egéfit 
Erdély’ köznépe* E’ fzerint a ’ lauruson bízvást 
megmaradhat az Ötét illető régi borojiyán név
továbbá is. A ’ babérból fűzzenek a Cdtiusoknak
koízorűt a’ megharagított Mázsák, \  mind azo k 
nak, a’ kik ezután versben c ’ csúf fzóval élni mé« 
réfzlenek ! —

*  f  < V
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Erdély Országi
p •

r  # • '  ;  . >*

Kolos vár i, Mártz. 1802. —  Mivet ti is berí« 
uünket Fárlángi újlággal gyakran gyönyörködtet
tek , azért én is titeket, mint földiekkel egy Ízép 
ritka Uj (ággal érzékeny i l le k ,—  Ezekben a* napok
ban a’ többi között egy Méltófágos pár, az E r 
délyi Fejedelcmfégbc u, nőnevelésnek.és minden to* 
kéletefégnek remek munkája , tudniillik , ama 
nagyérdem ű, és na#y lelkű mind a ’ két Hazában, 
nevezetes Nagyságos Brányitskai B. Jósika Antal 
Urnák, Nemes Vármegyénk Fő * f fptryának , és 
Universitásunk Fő Direktorának legkedvebb egyet
len egy fia* Nagy Tudomanyű Báró Jósika Já
nos hír, ugyan Nemes Vármegyénk Nótáriusa és 
ama jeles törfökös régi Nagy Kerefztízegi G ró f  
Csáki Famíliából ízületeit valóságos Kosa Kis- 
Afzízony Mátkájának kéz fogását olly nagy ör
vendetes pompával tartottuk, hogy közel 400 
Kegyelmes, és Méltóságos Űri Famíliákból álló
fényes T áb la  - V atsora , és igen vig bál difiesB



tette ezen ritka páni kéz - fogáft. A ’ hol is heve-
Djibe egy Poeta ezt a’ pár verset monda;

• «

Pallás, Th ernis, N y m fa , Mtisa,
Örvénd néked Rósika !

Kinek fzive fzép virtusa
Lántzán füg már Jósika,

9
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Jelentés *

Az 1795 - dik eíztendóben kiadott 
sebb Európái Orjzágok leírásának íí*dik Re íze, m ely 

Prufzfziát, Német Orfzágot átaljában, az Ausz
triai (N ém et és Gaflitziai ) tartományokat. M a
gyar Orfzágot , a5’ Torok Birodalmat, Nápoly t és 
Szitziliát, Spanyol Orfzágot és Portugálliát m a
gában foglalja , kevés idő múlva fájtó alá adó
dik ; a ’ kiknek annak meg fzerzésere kedvek lé- 
fzen i fi, 30 xraí reá praenum era Ihatnak ; utóbb 
az árra hihetőképen 2 frt* lefz. Kérettetnek ezen 
előfizetésnek béfzedésére minden barátjai a’ M a 
gyar Litteraturának, s a ’ kiadónak hálaadatoífá- 
gára bizonyosan ízámot tarthatnak , valamit a' 
I i-dik  Exemplárt is ingven fogják venni. A ’ 
kovetkezendőfcet pedig különösen, az Érd, Olv.
közonfég előtt meg kérni mer<>fzeljük. Bétsben 
a Magyar Ujfágoknak kiadóit, Debretzenben Szép-
laky Prof. és Sz. Györgyi O. Dokt. Győrött az 
írón kívül Müller könyvár* Kafíán T* Kováts 
Pred. Késmárkon Potkonitzky Prof. K efu h e-  
lyen Direkt. Ásbóth, Komáromban T .  Nagy Préd* 
KÓfzegcn T* SeyboldTan* Nagy Kőrösön Prof* 
Kováts. Pápán Dokt. Zsoldos, és könyvk. Zsoldos. 
Peften Prof. Schedius *és Kilián, Weingand, és 
Kis könyvár. Pozsooyban Fábri Prof, és Weber 
könyvár. Sáros Patakon Szabó Prof. Selymetzen
JároíTy Prof. Sopronyban Prof* Bajts és Halafy;

#  4*



JC. Varadon Prof. F ab er;  Vefzprémben Fi$e*Ta- 
káts, és Pred. T .  T a t a / ;  Erdélyben Kir. Taoátsos 
Araoka és Hochmeilier könyváros Ürakat.

Kérettelnek egyízersmind mind azok a ’ kik 
nél ezen munkának I sö Réfzéből eladás véget 
nyomtatványok váltak ,  *s még végfő fzamvetés- 
re az íróval nem léptek méltóztaífanak a ’ még
jnálok lévő árrát az eladott nyomtatványoknak
békiildeni , és minden esetre tudtára adni mennyi 
légyen még oálok az eladásra kéfzeo. Kérünk
pedig mindeneket, a ’ kiket, ezen dolog illet, méi* 
tóztaífanak mind az elére fizetett pénzt,  íjnindaz
első réfzből el kőit és meg lévő nyomtatványok*
nak fzámát hozzánk az épen bá állandó Április 
liónapoaK végéig ide Győrbe bé küldeni.

Ha valaki hazánknak Nagy Érdemű Tudósai 
közzül, kivált Magyar Orfzágnak le Írását tudoíi- 
tálaival tokélleteíebbé tenni kéfz vo ln a ,  köízo- 
nettel fognék közléseit venni 5s a ’ mennyire tsak 
lehetséges , haizonra fordítani , ha felettébb 
későn nem érkeznének hozzánk. —  Győrben, 
Martz. ladikén  i£02.

Németh Láfzlő, Prof.

Jegyzés.

A 9 Magy.Kurirnak Martzius I2*ikén kőit 2! ik 
darabjának végén lévő Deák verfeknek nyomta- 
tálában két hiba esett, úgymint, az $ ik versben 
redit helyett cedit ;az utolfo versben evadás he- 
Jyett évadát nyomtatódon.

Haíonló képpen a' közelébb költ 22-■  dik K u 
rír első lapján alólról fel felé Izámlálvan, a ’ 4sdik 
sorban^ ezen ízót, BVt s i , ki kell hagyni*

R  D.




